Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я
И Р К У Т С К А Я  О Б Л А С Т Ь
К И Р Е Н С К И Й  Р А Й О Н
Д У М А
К И Р Е Н С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А
Р Е Ш Е Н И Е  № 24/6
	«29» октября 2014 г.
	                                                г. Киренск

	«О проекте решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Киренский район»

В целях приведения Устава муниципального образования Киренский район в соответствие с положения Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь статьями 26, 29, 91 Устава муниципального образования Киренский район,
                                                              ДУМА РЕШИЛА:
1. Утвердить проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Киренский район (приложение №1).
2. Мэру Киренского муниципального района К.В. Свистелину:
2.1. опубликовать проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Киренский район с приложением № 1 в газете «Ленские зори».

Мэр Киренского
муниципального района                                                                               К.В. Свистелин

Председатель Думы Киренского
муниципального района                                                                              П.М. Пашкин

Приложение№1
 к Решению Думы
Киренского муниципального района
№ 24/6 от «29» октября  2014г.

Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я
И Р К У Т С К А Я  О Б Л А С Т Ь
К И Р Е Н С К И Й  Р А Й О Н
Д У М А
К И Р Е Н С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А
Р Е Ш Е Н И Е  №
	« » 2014 г.
	                                                    г. Киренск

	«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Киренский район»

В целях приведения Устава муниципального образования Киренский район в соответствие с положения Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь статьями 26, 29, 91 Устава муниципального образования Киренский район,
                                                              ДУМА РЕШИЛА:
1. Внести изменения и дополнения в Устав муниципального образования Киренский район согласно приложению № 1;
2. Мэру Киренского муниципального района К.В. Свистелину:
2.1. направить настоящее решение в Министерство юстиции Российской Федерации по Иркутской области для регистрации в установленном законом порядке;
2.2. опубликовать проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Киренский район с приложением № 1 в газете «Ленские зори»;
3. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования (обнародования).

Мэр Киренского
муниципального района                                                                               К.В. Свистелин

Председатель Думы Киренского
муниципального района                                                                              П.М. Пашкин

Приложение№1
 к Решению Думы
Киренского муниципального района
от « » 2014г.

1) Пункт 1 части 1 статьи 6 Устава муниципального образования Киренский район (далее - Устав) изложить в новой редакции:
«составление и рассмотрение проекта бюджета муниципального района, утверждение и исполнение бюджета муниципального района, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета муниципального района».
2) Абзац 3 части 4 статьи 6 Устава дополнить предложением следующего содержания:
«Порядок заключения соглашений определяется уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования».
3) Статью 6.1. Устава дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в случае отсутствия в расположенном на межселенной территории населенном  пункте нотариуса».
4) Часть 2 статьи 8 Устава после слов «муниципальные» дополнить словом: «нормативные».
5) Статью 56 Устава изложить в новой редакции:
«1. Муниципальное образование Киренский район имеет собственный бюджет (местный бюджет).
Бюджет муниципального района (районный бюджет) и свод бюджетов городских и сельских поселений, входящих в состав муниципального района (без учета межбюджетных трансфертов между этими бюджетами), образуют, консолидированный бюджет муниципального района.
2. Составление и рассмотрение проекта местного бюджета, утверждение и исполнение местного бюджета, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении местного бюджета осуществляются органами местного самоуправления самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.
3. Бюджетные полномочия муниципального образования Киренский район устанавливаются Бюджетным кодексом Российской Федерации.
4. Территориальные органы федерального органа исполнительной власти, уполномоченного по контролю и надзору в области налогов и сборов, предоставляют финансовому органу  муниципального образования информацию о начислении и об уплате налогов и сборов, подлежащих зачислению в бюджеты соответствующих муниципальных образований, в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
5. Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием фактических затрат на их денежное содержание подлежат официальному опубликованию в районной газете «Ленские зори».
6) Статью 57 Устава изложить в новой редакции:
«Формирование доходов местного бюджета осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах».
7) Статью 58 Устава изложить в новой редакции:
[bookmark: sub_5301]«1. Формирование расходов местного бюджета осуществляется в соответствии с расходными обязательствами муниципального образования Киренский район, устанавливаемыми и исполняемыми органами местного самоуправления данного муниципального образования в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.
[bookmark: sub_5302]2. Исполнение расходных обязательств муниципального образования осуществляется за счет средств местного бюджета в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации».
8) Статью 60 Устава изложить в новой редакции:
 «Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений».
 «Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений осуществляется путем предоставления бюджетам поселений дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета Иркутской области или из бюджета муниципального района в случае наделения законом Иркутской области органов местного самоуправления муниципального района полномочиями органов государственной власти Иркутской области по расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений за счет средств бюджета Иркутской области в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним законами Иркутской области, а также дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним законами Иркутской области и нормативными правовыми актами Думы Киренского муниципального района».